
-1- 

Veřejné zasedání dne 16. září 2009 
 
ZO schválilo: 
- zápis ze zasedání  ZO dne  
            19. 8. 2009 
- rezignaci Marie Lorencové na 

členství v ZO 
- směnu pozemků mezi obcí 

Sebranice a Josefem Stříteským,  
             č. p. 81 
-           termín  Podzimní výstavy   
            24. - 25. 10. 2009 
- vyjádření ZO k zařazení pozemků p. 

p. č. 258/5 v k. ú. Pohora do 
územního plánu obce 

- termín Předsilvestrovského 
posezení  28. 12. nebo 29. 12. 2009 

- vzdělávací program MŠ  
ZO projednalo: 
- doplnění ZO novým členem 
- organizaci Podzimní výstavy 
- kácení stromů - žádost SÚS 
 Pardubice 
- veřejnou vyhlášku Pardubického  
 kraje k územnímu plánu 
                  
                 František Kalvoda, starosta obce        

      
          Srdečně zveme občany na veřejné 
zasedání ZO, které se koná ve středu  
14. října 2009 v 19 hodin na Obecním 
úřadě Sebranice. 
Program:  -  doplnění ZO o nového člena 
     -  příprava rozpočtu pro rok 2010      
     -  vyhodnocení investičních a    
        neinvestičních akcí obce   
                 František Kalvoda, starosta obce 

     Našim spoluobčanům, kteří v říjnu 
s l a v í  s v á  j u b i l e a ,  s r d e č n ě 
blahopřejeme. 
 
Václav Tměj  87 let 
Jana Kopecká  55 let 
Ladislav Hladký 55 let 
Jan Plocek  55 let 
Karel Křivka       50 let  
 
,,Dej každému dni příležitost, aby se 
mohl stát tím nejkrásnějším ve Tvém 
životě.“ 
                                                  anonym 

 
Na společnou cestu 
životem se v září 
vydali 

 
Martina Zindulková a Pavel Kučera 
        Sebranice                 Zrnětín    
 
Novomanželům srdečně blahopřejeme! 
,,Opravdovými lidmi se stáváme 
láskou. Jen skrze lásku lze získat 
štěstí.“ 

                                       anonym 
Pozvánka 

 Říjen, listopad 2009 
Popelnice:          

16. 10., 30. 10., 13.11. 
Plasty: 19. 10., 16. 11. 
V říjnu proběhne sběr nebezpečného odpadu a 
železa. 

Pravidelný svoz odpadů 

Důležitá informace Z jednání ZO 

  NOVINY OBCE SEBRANICE      * říjen 2009 * 11. ročník * číslo 10 

SEBRANICKÉ 
NOVINY 

INFORMACE  RADNICE 

Společenská kronika 

Obsah čísla: 
2. strana  

Kdo byl Jaroslav Šejnoha? Z kroniky naší obce  
3. strana  

Postřehy spoluobčanů, Podzimní výstava, 
Salesiánské okénko, Pozvánky do Poličky  
4. strana 5. strana  

Fotbalové ozvěny, Plavecký bazén Polička 
6. strana   
Pozvánky do Litomyšle, Kino Litomyšl   

Upozornění  

Volby 2009 

      V České republice jsou v současné době 
platné 4 typy řidičských průkazů. Během 
následujících let bude docházet k postupné 
výměně 3 typů dokladů, které jsou ze zákona 
řidiči povinni si vyměnit nejpozději do 
konce roku 2010, popř. 2013 ( podle data 
vydání). Počínaje 1. 1. 2014 bude v ČR 
platný pouze 1 typ řidičského průkazu podle 
vzoru Evropských společenství. 
     Řidičské průkazy vydané od 1. ledna 
1994 do 31. prosince 2000 jsou jejich 
držitelé povinni vyměnit do 31. prosince 
2010. 
     Řidičské průkazy vydané od 1. ledna 
2001 do 30. dubna 2004 jsou jejich držitelé 
povinni vyměnit do 31. prosince 2013. 
     Rozhodující pro výměnu je datum 
vydání řidičského průkazu, nikoliv jeho 
typ! 
     Výměnu řidičských průkazů provádí 
Městský úřad v Litomyšli - odbor dopravy, v 
Purkyňově ulici ( naproti nemocnici ). 

     Vzhledem k tomu, že došlo ke změně 
termínu konání voleb do Poslanecké 
sněmovny České republiky, upozorňujeme 
občany, že se plánované volby, avizované v 
minulém vydání Sebranických novin, ve 
dnech  9. a 10. října 2009 konat nebudou. 
             Radka Kučerová, zapisovatelka OVK 

     Společnost VČE a. s. upozorňuje občany 
obce Sebranice, že ve středu 14. října 2009  
v době od 7. 45 do 14. 00 hodin bude z 
důvodu údržby a opravy přerušena dodávka 
elektrické energie. 

Obecní knihovna 

     Obecní knihovna oznamuje změnu 
půjčovní doby.  
     Od října 2009 bude knihovna otevřena 
vždy ve středu a v neděli od 8 do 10 
hodin dopoledne. 
     Prosím čtenáře, aby půjčené knihy 
vraceli včas. Děkuji.         
                           Oldřich Šlesinger, knihovník 

Pozvánka 

Kouzlo kamenných křížů 
     Obecní úřad Trstěnice Vás zve dne 13. října 
v 17 hodin do své budovy na přednášku ing. 
Petra Bořila o kamenných křížích. Dalším 
tématem budou ,,Rozhledny v Čechách a na 
Moravě“. Přednáška je doplněna barevnými 
diapozitivy.  



-2- 

Kdo byl Jaroslav Šejnoha ?     
     Přiznám se, že i já jsem toto jméno slyšela letos poprvé 
někdy v květnu. To když jsem začala shánět podklady  a 
zajímavosti pro „Rodáky“. 
 Od pana Vojtěcha Zindulky jsem dostala dokumenty, dopisy a  
vzpomínky na akademického malíře a diplomata Jaroslava 
Šejnohu. Člověka, který reprezentoval naši zem po celém 
světě. Co je na tom pro nás tak zajímavého? Kromě toho, že 
velmi zajímavý byl jeho život, tak hlavně fakt, že byl rodákem 
ze Sebranic.  
     Ve druhé polovině 19. století hospodařil na statku č. 207 na 
Pohoře rolník František Koukal. Měl dvě dcery. Starší z nich se 
provdala za rolníka Jílka, který tento statek převzal. Pro sebe 
zakoupil František Koukal bývalou školu na Sebranicích (č.p. 
11- bývalé Lamido). Zde po svém sňatku žila mladší dcera 
Žofie - učitelka, která se provdala za učitele Václava Šejnohu. 
A tady se manželům Šejnohovým 24. 8. 1889  narodil syn 
Jaroslav.  
     Zanedlouho potom se ale rodina přestěhovala do Makova, 
kde Václav Šejnoha dostal místo řídícího učitele. V Makově 
žili manželé Šejnohovi až do roku 1922, kdy odešli do 
nedalekých Morašic. Tady na místním hřbitově je pochován 
řídící učitel v. v.Václav Šejnoha . Jeho žena Žofie, učitelka v. 
v., která zemřela ve věku 92 let, je pochována v hrobě svých 
rodičů na hřbitově v Sebranicích.  
      Malý Jaroslav absolvoval základní čtyřtřídní školu 
v Makově. V deseti letech odešel studovat na gymnázium 
do Jičína. Zájem o malířství jej přivedl na vysokoškolská 
studia, byl žákem Maxe Švabinského. Akademii ukončil ještě 
před 1. světovou váklou a díky skvělým výsledkům a svému 
talentu byl vybrán na stipendium do Paříže.  
    V roce 1914 však začala I. světová válka. Rakousko - 
Uhersko, jehož občanem mladý akademik byl, se dostalo s 
Francií do válečného stavu. Jaroslav byl zatčen a vězněn 
v internačním táboře. O jeho propuštění se zasloužil p. 
Jedlička, velmi bohatý a vlivný muž. Jaroslav po propuštění 
vstupuje do Čs. armády jako legionář a bojuje proti německé 
armádě. Když válka skončila, vrátil se na krátkou dobu domů 
do Makova, ale pak opět odjíždí do Paříže zpět ke svému 
malování. Tady se seznámil s bývalým ministrem zahraničních 
věcí Dr. Eduardem Benešem a vlastně na jeho žádost a 
doporučení vstupuje do diplomatického sboru nově vzniklé 
republiky. A jelikož Jaroslav Šejnoha mluvil francouzsky, 
anglicky, německy, částečně italsky, stal se pro novou 
republiku velmi platným členem. Nastoupil na 
československou ambasádu v Paříži. 
     V roce 1923 se ve svých 34 letech oženil s Albertou 
Jedličkovou, dcerou muže, který jej na začátku války dostal 
z internačního tábora. Krátce po svatbě se manželé stěhují do 
Prahy, kde akademický malíř Šejnoha pracuje až do roku 1930 
jako legační rada na ministerstvu zahraničních věcí. V těchto 
letech také navštěvuje své rodiče bydlící již v Morašicích. V 
letech 1930 až 1936 pracuje jako vyslanec na ambasádě v Římě 
a v roce 1936 odjíždí ve stejném postavení do hlavního města 
Estonska - Talinu. 
     Ale blížící se II. světová válka opět zamíchala kartami jejich 
života. Manželé Šejnohovi s nejnutnějšími věcmi prchají tajně 
rybářskou bárkou z Estonska přes Švédsko a Německo do 
Paříže. V roce 1940 je Jaroslav Šejnoha i s manželkou nucen 
odejít do Anglie. Tady se opět setkává a začíná spolupracovat 
s Dr. Benešem, seznamuje se s Janem Masarykem. Od roku 
1943 pracuje jako vyslanec v Káhiře a zastupuje zájmy ČSR i 
v Habeši. Po skončení II. světové války se vrací do Prahy, kde 
opět pracuje na ministerstvu zahraničních věcí. O Vánocích 
1947 odjíždí i s manželkou Albertou jako vyslanec do Indie. 
     Blíží se však rok 1948. 

                                 Pokračování příště. 
                                    Václava Tmejová 
                                        

Jaroslav Šejnoha – slavný  sebranický rodák 

 

Z kroniky naší obce 

     Milí spoluobčané, 
ráda bych vás na stránkách novin postupně seznamovala s životem v 
naší obci tak, jak jej před mnoha lety zaznamenali kronikáři Sebranic, 
Pohory a Kaliště. Jejich zápisy nejsou vůbec nudné, ba naopak. Odráží 
se v nich skutečný život na vesnici se všemi radostmi i bolestmi. 
Začněme tedy událostí týkající se těchto měsíců. Konec 1. světové 
války a založení samostatné Československé republiky. 
,, 28. října nastal nekrvavý převrat a zřízena Českosl. republika.  
     Na vše Svaté četli kněží z kazatelen provolání, že po 300leté porobě 
máme zase svobodu, aby se lidé radovali, ale bez výtržností. 
Sebranice, Pohora, Střítež, Kaliště a Lezník prováděly oslavu našeho 
osvobození v sobotu dne 9. listopadu za ohromné účasti lidu. Domy se 
ozdobily prapory. K 9. hodině shromáždila se obecní zastupitelstva, 
hasiči, osadníci a školní mládež u školy a za hlaholu zvonů odebrali se 
do chrámu, kde byli přítomni slavným službám božím, které skončily 
modlitbou za požehnání a ochranu samostatnosti našeho státu. 
     Po jedné hodině odpoledne všichni jmenovaní a obrovské množství 
lidu seřadilo se v průvod. Napřed školní mládež s praporky, chasa, 
hoši a děvčata v národních krojích, hasiči, hudba, obecní 
zastupitelstva a občanstvo vždy po čtyrech. I všichni tři kněží v 
občanském obleku se účastnili průvodu. Šlo se silnicí na Lezník, 
střídavě hudba hrála a mládež zpívala národ. písně. Na erární silnici 
se průvod otočil, přibrav tam čekající leznické a šlo se zpět. Z Pohory 
se šlo do Kaliště, do Machkovy stráně a domů. Před školou u dveří 
bylo řečniště, průvod se urovnal a řečnilo se. První řečnil cizí mladík 
o českosloven. legiích, potom přednášel Dr. Somr z Litomyšle. Potom 
se vybíralo na sirotky po čsl. legionářích padlých ve Francii. Večer 
byla muzika u Zlámalů, která byla překažena ohněm v 9 hodin večer v 
Třemošné v čís. 6 u pí Šejnohové, kde byl v nájmu Holec. Druhý den 
odbývala se táž slavnost v Lubné. Obě slavnosti zvláště zdejší byly 
pěkné a ve vzorném pořádku. 
    Dne 11. listopadu vzdal se cís. Karel trůnu, za málo hodin musil jej 
následovat něm. císař Vilém, který se táhl schovat do Holandska.  
Nato prohlášena Československá republika.   
     Celkem odešlo 65 občanů, z nich 10 mrtvých nebo nezvěstných, 4 
raněni, 1 těžký invalida.“ 
     Čerpáno z kroniky Obec Sebranice s osadou Třemošnou. 
                                                                                 Pokračování příště.   
                                                                                      Radka Kučerová 



-3- 

  

Připravujeme pro vás Podzimní výstavu 
 

    Již tradičně se bude koncem října ve 
dnech 24. a 25. 10. konat Podzimní vý– 
stava. Obsah bude částečně stejný jako v 
jiných letech, a to prodej květin, 
dušičkové výzdoby, knih, obrazů, včelích 
produktů; výstava zahrádkářů, řezbářů, 
ukázky dětských prací.  
     Rádi bychom pro vás ale  připravili i 

něco nového, zajímavého a zároveň zábavného. Připravujeme 
například pracovní dílny pro děti i dospělé. Také chystáme ukázku 
fotek z letošního srazu rodáků a současně další výstavu fotografií, 
částečně pamětnických, ale i současných. A k tomu Vám nabízíme  
soutěž 

"Poznej  své spoluobčany". 
      K této akci ale potřebujeme vaši pomoc. Prosíme každého, kdo 
je ochoten, o laskavé zapůjčení svojí svatební fotografie, případně 
rodičů (stačí jedna fotografie novomanželského páru). Pro vás, kdo 
budete moci foto půjčit, budou v místních prodejnách potravin 
připraveny krabice ke vhození. Můžete je také odevzdat na obecním 
úřadě, v mateřské škole nebo u paní Boženy Kučerové a paní Lenky 
Karalové. Fotografie na zadní straně podepište, abychom je mohli v 
pořádku vrátit. Prosíme co nejdříve !  
     Pak už jen budete moci pátrat ve své paměti a vzpomínat 
na dobu svého mládí, hledat podobu svých kamarádů, přátel, 
spoluobčanů.  
     S přáním pěkných zážitků při úsměvném vzpomínání se na vás 
těší                                                                              kulturní komise. 

Podzimní výstava Příspěvky spoluobčanů 

K zamyšlení a poděkování 
     Dovolte, abych Vám popsala čerstvou událost. V sobotu 
jsem koukala z okna a skoro jsem vypadla - ještě že jsme v 
přízemí. A co nevidím? 
     Terezka Víšková a Robin Letáčků se pustili do záhonku. 
Opravdu poctivě se do toho obuli. Nedalo mně to, jelikož 
neumím dělat, že nic nevidím, a šla jsem jim pomoci. Jindra 
Víšků šel půjčit kolečko od hodného souseda, p. Pavliše. 
Odvážel plevel a zároveň naložil ty nejmenší děti a byla velká 
legrace.  
     Tentokrát si ty děti pochvalu zaslouží. Jsou to děti Víškovy,  
Letáčkovy a malý Dan Dostál. Také nám pomohla p. Hanusová. 
     Děkuji.                                       
                                                    Věra Bártová, Sebranice 251 

Salesiánské okénko 

Sebranická nabídka pro animátory  
na školní rok 2009 / 2010 

30. října – 1. listopadu 2009 
1. animátorské setkání: Borová 
Téma:  Zážitková pedagogika – vede  Jakub  Švanda 
4. –  6. prosince 2009 
2. animátorské setkání: Sebranice 
Téma:  Dobrovolnická služba – vede František Jeleček  
28. – 31. ledna 2010 
Oslava Dona Boska  - Sebranice 
19. – 25. února 2010 
Lyžařský pobyt na Orlím hnízdě spolu se slovenskými 
přednovici 
19. – 21. března 2010 
3. animátorské setkání:  Borek  
Téma: Osobní a duchovní růst – vede P. Pavel Čáp nebo P. 
Marek Sklenář  
28. března 2010 
Diecézní setkání mládeže v Hradci Králové 
17. dubna 2010 
Diecézní setkání ministrantů – Vysoké Mýto 
23. – 25. dubna 2010 
4. animátorské setkání:   Sebranice 
Téma:  Metodika a dramaturgie chaloupek – vede Martin 
Jeleček a Jarda Růžička  
7. – 9. května 2010 
Setkání se salesiány – Brno - Žabovřesky 
11. – 13. června 2010 
5. animátorské setkání:   Sebranice   
Téma:  Plánování prázdnin – setkání vedoucích chaloupek 

Víte, že... 

Jména a jejich význam - říjen 
4. října - František - pochází z italštiny, znamená ,,malý 
Francouz ( Francesco)“, u nás má 149 304 nositelů. 
5. října - Eliška - je to česká varianta hebrejského jména 
Alžběta, což znamená ,,můj Bůh je přísaha“, 44 965 nositelek. 
8. října - Věra - jméno má slovanský původ, možná je to 
zkrácené jméno Věroslava a znamená ,,víra“, 126 286 nositelek. 
15. října - Tereza - nemá jasný původ, pravděpodobně je řecké - 
,,pocházející z ostrova Théry (v Egejském moři)“, 65 608 
nositelek. 
18. října - Lukáš - latinského původu, znamená ,,Lukánec, 
pocházející z Lukánie ( oblast v jižní Itálii)“, 89 169 nositelů. 
19. října - Michaela - hebrejského původu, ženská obdoba 
jména Michael, znamená ,,podobná Bohu, jako Bůh“, 74 142 
nositelek. 
24. října - Nina - má možný trojí původ: Ninos bylo jméno 
zakladatele Asyrského státu s hl. městem Ninive, španělský 
původ znamená ,,dítě, panenka“ nebo je také možný ruský 
původ, 3 065 nositelek. 
30. října - Tadeáš - hebrejského původu, zn. ,,chytrý, rozumný, 
případně smělý, odvážný“, 4 616  nositelek.  

Pozvánky do Poličky 

Koncerty  
∗ Čt 15. října v 19.00 hod. 
Večer s Láďou Kerndlem a Edith Piaf - velký sál Tylova domu, 
po skončení koncertu se bude pro návštěvníky promítat film ,,Edith 
Piaf“; stolová úprava s možností občerstvení 
∗ St 21. října v 19.00 hod. 
Talichovo kvarteto - Jan Talich ml., Petr Maceček, Vladimír 
Bukač, Petr Prause 
∗ So 31. října od 14.00 do 18.00 hod. 
Odpoledne s dechovkou - k tanci i poslechu zahraje Svitavská 
dvanáctka; velký sál Tylova domu - stolová úprava 
Divadlo 
∗ So 17. října v 19.00 hod. 
Leopold Lahola: Skvrny na slunci - hrají Jan Révai, Tereza 
Kostková, Ondřej Kavan a další; velký sál Tylova domu  
∗ Ne 25. října 
Slavnostní podvečer k 190. výročí ochotnické činnosti a 80. 
výročí otevření Tylova domu 
v 16.00 hod. - odhalení pamětní desky 
v 17.00 hod. - oficiální zahájení, představení knihy A. Kleina 
v 18.00 hod. - premiéra hry Lucerna v podání členů Divadelního 
spolku Tyl 

Kino Polička 

∗ Út 13. října v 19.00 hod. 
T. M. A.  
Thriller ČR, režie Juraj Herz, 90 min. Ml. do 18 let nevhodný. 
∗ St 14. října v 18.00 hod. 
G - Force 
Akční rodinná komedie USA, 89 min., český dabing. Mládeži 
přístupno. 
∗ Čt 29. října v 19.00 hod. 
Zažít Woodstock 
Komedie, drama USA, 110 min., české titulky. Ml. do 12 let 
nevhodný. 



-4- 

Fotbalové ozvěny 

Výsledkem, nasazením i atmosférou to vzdáleně připomnělo 
Tehelné pole 

SOKOL DOLNÍ ÚJEZD B - FK SOKOL SEBRANICE   2 : 2  
(2:0) 

     Diváků plno - hodně i ze Sebranic, kvalitní fotbal z obou stran, 
skóre shodné jako ve včerejší televizní podívané ze slovenské 
metropole. Sestava Sebranic: 

Schüch 
J. Radiměřský     Ryba   Neumeister    Kárský 

P. Kalánek    J. Horníček      Haupt    Z. Horníček 
Karlík                      Hurych 

Změny: 46. Hurych - M. Chadima, 80. Z. Horníček - Flídr. 
Připraveni dále  Klusoň, Pavliš, K. Radiměřský. Branky Haupt a 
J. Horníček, rozhodčí Brychta z Kunčiny. 
     Skoro abychom řešili docela příjemný problém. Je nás teď 
zhruba šestadvacet hráčů schopných nastoupit. Vždy je někdo z 
nich z nějakých důvodů mimo, hlavně kvůli zranění (momentálně 
Nezbeda, Jireček, J. Chadima, Červ, T. Patočka). Přesto se nám 
na lavičku ani všichni nevejdou, jako třeba včera. To nesmí kluky 
odradit! V zájmu výsledků mohou mistráky hrát pochopitelně ti 
nejlepší s přihlédnutím k docházce na tréninky (případně i k 
momentální životosprávě...). Takový je holt ten ryze amatérský 
fotbal. Chápeme? 
     V Dolním Újezdě jsme nechytili začátek. Vpředu se sice 
nejprve dvěma rychlými akcemi předvedl Jan Karlík, nový muž z 
Radiměře (kvalitní útočníky i při tom počtu potřebujeme jako 
soli), ale uhodilo na druhé straně. Schüch první střelu vytáhl na 
roh, avšak po něm jsme inkasovali vydařenou hlavičkou gól, 1:0. 
A neuběhly ani čtyři minuty, tedy v min. 12., po chybě v obraně 
domácí zvýšili na 2:0. A mohlo být hůř - nekrytý útočník obešel i 
vybíhajícího Schücha, ale prázdnou branku kupodivu minul. Až 
potom se naši trochu vzpamatovali. V 23. min. nevyšla dobrá 
kombinace Kalánka s Karlíkem, poté opět Karlík měl šanci po 
autovém vhazování. V 37. min. střelu Hurycha brankář chytil. 
Naše obrana v té době už hru zpřesnila a domácí se k dalšímu 
ohrožení branky do přestávky již příliš nedostávali. V ofenzívě 
byl osobně hlídán zejména Pavel Kalánek, který se při ročním 
hostování v Újezdě zřejmě velmi dobře prezentoval. 
     Připomenu v té souvislosti legendárního hráče Sparty Andreje 
Kvašňáka, původem z Košic. Ten v jednom rozhovoru na téma 
osobní strážce řekl  toto: "Proti takým hrávam najradši. Tý sú ako 
policajt lebo ako pes, keď jim povieš, čo, jak a ktorého má hlídat, 
tak to urobí. Raz som dostal takého, ktorý sa ode mňa od začátku 
naozaj ani nehnul. Privedol som ho k lajne u stredového praporka 
a povedam mu, tady chvílu zostaneme, nie je možné len porád 
behat. A jestli nezná volajaké fóry. Prišel pomezný rozhodca a 
pýtal sa ma, čo tu robíme. Já mu povedám, že nič, že len hráme 
osobku. A než si kamarát vzpomenul na nejaký ten fór, prišla 
prede mňa zrazu lopta, já ju nakopol do vápna a dali sme gól. A 
bolo po osobke."      
    Tolik tedy i slávisty milovaný Andrej. Vraťme se do Újezda, 
tedy do Bořkova. Pavla dejme tomu že jakžtakž uhlídali, ale góly 
dávali jiní. V 54. minutě zahrál J. Horníček rohový kop zprava 
přesně na hlavu Jirky Haupta a ten nezadržitelně snížil na 2:1. 
Načež po parádní křížné přihrávce Karlíka se dostal zleva do 
šance Z. Horníček, ale gólman mu konečky prstů střelu vytáhl na 
roh. V 59. minutě bylo vyrovnáno a ten gól vejde do dějin. 
Schüchův dlouhý výkop převzal Honza Horníček, sólově přešel 
přes tři protihráče a překonal tvrdou střelou i brankáře - 2:2. 
Málokdy si gólman připíše přihrávkou asistenci a takové sólo se 
taky jen tak nevidí. Ale nebylo ani zdaleka po všem. Teď zápas 
teprv gradoval. V 64. min. jsme mohli zase prohrávat, v poslední 
chvíli vykopával míč z čáry spasitel J. Radiměřský. Z protiútoku 
vychytal Karlíka vybíhající brankář a v 70. min. si mohl po 
dlouhém nákopu J. Horníčka dát repete Haupt, tentokrát bohužel 
trefil jen brankáře. Pak hlavičkoval Karlík těsně nad a před 
koncem ještě dvakrát zahrozili domácí střelami mimo tyče. 
Robert v bráně si s diváky zahrál na nervy, když to zkušeně jen 

kontroloval. Nakonec vše skončilo smírem, řeklo by se, že 
zaslouženě. Domácí lepší v první půli, naši určitě po 
přestávce. Fotbal jaký má být! 
    Teď hostíme Horní Újezd, sobota už v 16. 30 hodin!! Ne -
smí nás vůbec ukolébat, že "Horňák" teď doma dostal pětku 
od Opatova. Tyto derby zápasy mají vždy svoji specifiku a 
budeme potřebovat ještě lepší výkon než v DÚ ve druhém 
poločase.  

Pěkný podvečer, vážení přátelé! 
FK SOKOL SEBRANICE - TJ HORNÍ ÚJEZD  5 : 0  

(3:0) 
    Ano, byl to docela pěkný podvečer, vážení přátelé 
sebranického fotbalu. A konečně víme, proč si před 14 dny 
Bystré odvezlo všechny tři body. Jednak z toho důvodu, že má 
opravdu formu a po včerejšku vede tabulku přeboru. A také 
proto, že se minule nekonalo poločasové vystoupení našich 
milých FANČI SEBRA NICE. Přijďte prosím, děvčata, pokaždé 
a vždy s novým programem! Strom života se nám zelená na 
trávníku nejen proto, že na něm chlapci úspěšně prohánějí balon, 
ale také díky vaším produkcím. Děkujeme!  
    V kabině bylo hodinu před zápasem totálně vyprodáno a to 
ještě Pavel Kalánek zkoušel zranění rozběhat, nakonec jsme 
neriskovali. Sestava tedy tato: 

 Schüch 
Klusoň   Ryba   Neumeister   Kárský 

Z. Horníček  Haupt   J. Horníček   Patočka 
Karlík   Červ 

 
Střídali: 69. Karlík - M. Chadima, 78. Červ - Lipavský, 82. 
Patočka - Nezbeda. Připraveni ještě Hurych a Pavliš, na ocet 
zůstala tentokrát trojice dalších - kluci, vydržte! Naprosto 
bezproblémový rozhodčí P. Dvořák ze Svitav, diváků cca 222. 
   Začalo to pěkně zostra. Už ve 3. minutě přesvědčil Karlík o 
své rychlosti, doběhl zdánlivě ztracený balon, přihrál po zemi 
přesně na nohu volnému Jakubu Červovi, který otevřel skóre, 
1:0. Ve 14. min. nezakončil přesně J. Horníček své sólo přes tři 
hráče. O čtyři minuty později však tentýž hráč vyslal dlouhým 
pasem dopředu Honzu Karlíka, který lehce předběhl dva stopery 
a k tyči zvýšil na 2:0. Náš nový útočník se tedy hned napoprvé 
představil svým divákům parádně. Hrálo se takřka permanentně 
na půlce hostů a byly další možnosti. Červ trefil jen boční síť, 
Karlík hlavičkoval nad břevno a stejně se vedlo Hauptovi po 
krásném centru Z. Horníčka. U vytržení byli diváci v 31. min., 
kdy tvrdou střelu Karlíka gólman Hondl stěží jen vyrazil a 
Hauptova dorážka tyče o fous minula. V 41. min. po akci zleva s 
přičiněním Haupta střílel přesně Honza Horníček a do kabin se 
šlo za stavu 3:0. 
   Obraz hry nedoznal změny ani po přestávce. Nejprve po akci 
Karlíka pálil Červ o něco výše, než by bylo zdrávo. V 56. min. 
se Honza Horníček z úhlu nerozpakoval a svým druhým gólem 
dne upravil na 4:0. Snížit mohl Hubinka, jehož volej šel vedle, 
ale to byla takřka jediná možnost jinak nikterak nebezpečných 
hostů. V 67. minutě byl po druhé žluté vyloučen hostující Faltys, 
celek Horního Újezda ve snaze odvrátit vyšší porážku se už 
soustředil až do konce přednostně na obranu. V 70. minutě 
centroval z trestného kopu J. Horníček na Tomáše Patočku a ten 
vyvedenou hlavičkou dal na 5:0. Načež si Robert Schüch 
vyloudil potlesk, který má tolik rád, když si dovolil metr před 
bránou na dotírajícího útočníka zpětnou kličku a pak teprve 
přesně rozehrál. V závěru došlo na tři střídání, nejprve odešel 
Karlík, hrající s mírnou horečkou, pak Červ a posléze i Patočka, 
který na hřišti prolil asi tak malé štamprle krve z nosu. Další 
góly jsme již nepřidali a konečným výsledkem 5:0 znovu máme 
3. místo průběžné tabulky.  
     V sobotu hrajeme asi nejtěžší špíl sezóny v Moravské 
Třebové s tamním určitě posíleným béčkem, začátek už v 16 
hodin! A další sobotu, 26. září, přivítáme vždy nebezpečný 
Mladějov, kterému máme z minulé sezóny vracet hned dvě 
porážky.  
     Výkop v 15. 30 hod. !!!! 



-5- 

Plavecká škola Polička 
Vás od října zve  k návštěvě těchto kurzů: 

 
Pondělí: 
14.00 – 15.00 hod.  cvičení a plavání pro těhotné Aquagravidibic,    
                                Zdena Šemberová 
16.00 - 17.00 hod.   přípravka ORKA,  Zdeněk Jandík 
16.00 - 17.00 hod.   delfínek 7 - 8 let, zdok.. kurz, Lukáš Kmošek 
17.00 - 18.00 hod.   zdokonalovací kurz, st.žáci, Lukáš Kmošek   
17.00 - 18.00 hod.   plavecký oddíl A+B ORKA, Zdeněk Jandík 
Úterý:  
13. 45 – 14. 15 hod. veřejnost,  - medúzky  Jitka Kmošková 
13. 45 – 14. 15 hod. veřejnost, - vodníčci    Martina Jiráňová 
14. 15 – 14. 45 hod.                  - pulečci      Zita Nešťáková 
14. 45 – 15. 15 hod.            - medúzky   Zita Nešťáková 
15. 15 – 15. 45 hod.                 -  medúzky   Zita Nešťáková 
16. 00 – 17. 00 hod.                  - kapříci       Zita Nešťáková    
16. 30 - 18. 00 hod. plav. oddíl ORKA - dvě dráhy  Zdeněk Jandík 
Středa:          
plavání kojenců a batolat malý bazén 
12. 00 – 12. 30 hod.    - pulečci    Jitka Kmošková 
12. 30 – 13. 00 hod.    - pulečci     Jitka Kmošková 
13. 00 – 13. 30 hod.    - pulečci    Jitka Kmošková 
13. 30 – 14. 00 hod.    - pulečci    Jitka Kmošková 
14. 00 – 14. 30 hod.      plavání kojenců a batolat, malý bazén 
                                    - medúzky  Jitka Kováčiková 
14. 30 – 15. 00 hod.    - medúzky  Jitka Kováčiková 
15. 00 – 15. 30 hod.    - medúzky  Jitka Kováčiková  
15. 30 – 16. 15 hod.    - želvičky   Jitka Kováčiková     
15. 30 - 16. 15 hod.     - vodníčci   Zdena Šemberová  
16. 30 – 17. 30 hod.    - delfínek  Martina Jiráňová  
16. 15 – 17. 30 hod.    - plavecký oddíl Orka, Zdeněk Jandík  
17. 30 – 19. 00 hod.    - kondiční plavání veřejnost, plavčík  
19. 00 – 20. 00 hod.   - Aquaerobic, Alena Mihulková  
pulečci 6 – 12 měsíců, medúzky 1 – 1,5 roku, vodníčci  1,5 – 3 
roky, želvičky 3 – 5 let,  kapříci 4 – 7 let, delfínci 5 – 8 let  
Důležité upozornění:  
      Při první návštěvě plaveckého  kurzu si účastník může 
zakoupit permanentku na patnáct vstupů. Platnost permanentky je 
l rok od zakoupení. Srdečně zveme začátečníky i pokročilé, 
přijďte mezi nás, vyberte si z naší nabídky. Těšíme se na každého. 

  
 Rozpis plavání pro veřejnost 

pondělí  6.00 - 7. 30 hod., 11.00 -13. 30 hod., 15.00 -16.00 hod., 
              18.00 - 20.00 hod. 
úterý  6.00 - 7. 30, 17.00 - 20.00 hod., 17.00 - 18.00 hod., 
              dvě dráhy a dvě dráhy pl.oddíl 
středa  6.00 - 7. 30, 17. 30 - 19.00 hod. kondiční plavání, 
              19.00 - 20.00 hod.. 
čtvrtek  6.00 - 7. 30 hod., 14.00 - 20.00 hod. 
pátek  6.00 - 7. 30 hod., 12.00 - 20.00 hod. 
sobota  14.00 - 20.00 hod. 
neděle   zavřeno 
     Informace podá vedoucí plaveckého bazénu Jitka Kmošková,  
tel. 461 725 631, 461 722 284, mob. tel. 737 867 342. 
     Případné změny budou zveřejněny ve vývěsní skříňce před 
plaveckým bazénem.                                               
                                 Jitka Kmošková, vedoucí plaveckého bazénu 

 
 
 
 
 

Zimní stadion 
     Provoz zimního stadionu v Poličce bude zahájen 

ve čtvrtek 1. října. 
Bruslení pro veřejnost:  

každá sobota a neděle od 14.00 do 15. 30 hod. 
   Vstupné: 30,- Kč dospělí, 15,- Kč děti 

 

Fotbalové ozvěny Něco pro zdraví 

 Zastřeným pohledem z Toulovcovy rozhledny 
FK SOKOL SEBRANICE - Tatran válec MLADĚJOV   

3 : 0  (2:0) 
     Dne 26. září se konal jako každou poslední sobotu zlatého září 
ve Vranicích Pochod rytíře Toulovce. Jeho závěr v 15. 30 kolido- 
val s výkopem přitažlivého fotbalového duelu Sebranice - 
Mladějov. Protože jsem byl zainteresován na obou akcích, mohu 
posloužit jen kusými informacemi, částečně umožněnými též 
pohledem z navštívené budislavské Toulovcovy rozhledny, odkud 
je na sebranické hřiště poměrně solidní výhled. Samozřejmě jen 
špičkovým švýcarským aparátem s dokonalou optikou. Dodatkové 
zprávy mi poskytli následného dopoledne diváci na žákovském 
fotbale Sebranice - Pomezí, když přímí aktéři sobotního hlavního 
zápasu spali ještě v 10. 42 hodin zaslouženým spánkem spravedli- 
vých. Naleznete-li určité nesrovnalosti s průběhem, prosíme o 
laskavé prominutí. Nejprve tedy fakta - sestava domácích:                                                 

Schüch 
Klusoň       Ryba   Neumeister  Kárský 

Z. Horníček  Jireček  J. Horníček  Patočka 
Karlík         Červ 

 
Střídání: 67. Patočka - P. Kalánek, 74. Červ - Hurych, 86. Karlík - 
M. Chadima. Rozhodčí delegovaný z Blanska, diváků mraky.  
Góly J. Horníček, Ryba, Karlík. 
    Jak jsme mohli s panem Vavřínem z vršku Toulovcovy 
rozhledny posoudit, byť zmíněnou špičkovou optikou, nebyla nám 
zprvu zcela jasná sestava. Dokonalému výhledu totiž bránily 
vzrostlé túje kolkolem sebranického stadionu. Spor vznikl hned o 
to, kdo vlastně za domácí chytá. Já jsem se odvážil tvrdit, že je to 
pan Jiráň, leč kolega Vavřín, jenž za to zajistí nějaký ten spotřební 
materiál, usoudil podle štíhlé postavy, že se jedná o pana Schücha. 
Měl jistěže jako vždy pravdu. Hvězdářský dalekohled nám odhalil 
první neproměněnou šanci Honzy Karlíka, a jak se ukázalo, 
nemělo jít o tu poslední. V 11. minutě trefil Jan Horníček tvrdou 
střelou při zemi kout Čermákovy branky a vedli jsme 1:0. Poté J. 
Horníček vyzval Jakuba Červa přesnou přihrávkou a počkal si, jak 
si s tím naloží. Leč vytáhlý chlapec sic pomyslnou čáru v bráně 
trefil, ale bek mu radost překazil. Honza Karlík měl poté jako na 
podnose další dvě možnosti, leč nic z toho.  Až v 29. min. Jarda 
Ryba ukázal, jak jej pár let po válce litomyšlský trenér Václav 
Kárník blahé paměti naučil kopat trestňáky a nezadržitelně zvýšil 
na 2:0. Znovu posléze Červ a ještě dvakráte Karlík mohli zvýšit. 
Nedopadlo to, ale jsme rádi, že se umíme do šancí dostat. Až 
motyka spustí, tak pánbůh... - (jak praví lidová moudrost). 
       Druhá půle začala v obráceném gardu, jak jsme zjistili i my 
pozorovatelé na Toulovcově rozhledně, a nepohrdli jsme 
poločasovým nápojem, abychom nezůstali za žíznivými 
sebranickými diváky u stánku nikterak pozadu. Ač je to nevíře, 
mohl znovu zvýšit Honza Karlík, ale nebylo mu toho dne přáno. 
Avšak po faulu na J. Horníčka sudí z Blanska (jméno pána mi 
nikdo na budislavskou rozhlednu želbohu nesdělil) písknul po 
právu penaltu. Důvěru dostal od spoluhráčů přes předcházející 
koncovkové nezdary Honza Karlík a třetím gólem dne si za svůj 
výkon zasloužil přece jen zápis do listiny střelců 3:0. To právě 
odbila na sebranické kostelní věži pátá a zvon slyšitelný do daleka 
až na "naši" budislavskou rozhlednu zněl toho podvečera 
kamarádům z Mladějova na cestu poslední. Ti ale bojovali do 
úmoru až do konce a trefili i tyč Schüchovy brány. Toť však bylo z 
obou stran už všechno.  
        Výhra plně zasloužená, to uznali nakonec i hosté, kteří domů 
nikterak nespěchali. Na jaře nám vše zas třeba u nich odvedou, 
nebo naopak my jim i druhou prohru z minulého ročníku. To vše 
uvidíme. 
       Teď nás čeká v sobotu venku Třebářov a pro ty, kdož tam s 
námi třeba nepojedou, avizujeme už teď další špíl doma 10. října 
od 15. 30 hod. proti lepšícím se a starým dobrým  Jaroměřicím.  
Já osobně zvu pana Dračku, mého spolubojovníka z vojny ve 
Slaném a později i výtečného rozhodčího. Dáme si slivovicu, je u 
nás v Sebranicích stejně dobrá  jako v "Jaroměřicach"!! 
       Fotbalové ozvěny připravili Zdeněk Vandas a Tomáš Kalánek. 



-6- 

Smetanův dům 
∗ Pá  13. 11. od 15. 30  a  19. 30  hod.  
LEOŠ ŠIMÁNEK: RUSKO – ZEMĚ PLNÁ PŘEKVAPENÍ  
Leoš Šimánek uvádí velkoplošnou panoramatickou live-diashow. Půl roku na 
dobrodružné cestě od Karpat až k Bajkalu, hledání přirozeného způsobu života a 
nedotčené přírody. Vstupné: 140 Kč (předprodej v IC Litomyšl, tel. 461 
612 161) 
Regionální muzeum 
∗ od 17. 10. 2009  do 10. 1. 2010 
VÝSTAVA HISTORICKÝCH KOČÁRKŮ 1880 - 1980 
Výstava přenese návštěvníky do kouzelného světa kočárků, dětí, panenek, 
nadýchaných peřinek a povijanů. Doby dávno minulé dýchnou na návštěvníka i 
díky ukázkám dobových oděvů a doplňků i množství unikátních dobových 
fotografií. Na výstavě je k vidění více než šest desítek historických kočárků.  
∗ od 17. 10. do 8. 11. 2009 
VÝSTAVA SOKOL V HISTORII LITOMYŠLE 
Výstava připomene uplynulých téměř 140 let působení Sokola v našem městě. 
Státní zámek 
∗ So 31. 10. ve 20.00 a 21.00 hod.   
Noční zámecké prohlídky - na ukončení hlavní návštěvnické sezony 
Evropské školicí centrum 
∗ St 21. 10. od 16.00 do 19.00 hod. 
Poruchy chování z pohledu rodič, žák, instituce - akreditovaný seminář Mgr. 
Renaty Ježkové pro veřejnost, učitele, ředitele, rodiče  
∗ Čt  5. 11. od 19.00 hod.  
 "Předejdou vás do nebeského království..." Tři měsíce na blízku prostitutkám 
- přednáška Mgr. Blanky Stráníkové, ThLic. (sestra Klára Marie). 
Pořádá Česká křesťanská akademie Litomyšl. 
Faltysovo knihkupectví 
∗ Út 13. 10. od 17. 30 hod.   
Ušní a tělové svíce - přednáška Lídy Pařízkové (Brno) o svících a jejich použití 

Kino Litomyšl 

Co Čech, to muzikant 

Sebranické noviny, noviny obce Sebranice u Litomyšle. Vychází 1x měsíčně. Vydává Obecní úřad Sebranice, 569 62, 
Sebranice u Litomyšle, tel. 461 745 133. Na vydání se podíleli Lenka Karalová, František Kalvoda, Hana Dvořáková, Radka Kučerová. 
Grafická úprava: Radka Kučerová. Podepsané příspěvky vyjadřují názory dopisovatelů a nemusí být vždy totožné s názory redakce. Povoleno 
Ministerstvem kultury ČR, reg. číslo MK ČR E 12052. Náklad 330 výtisků. Bezplatné. Neprošlo redakční jazykovou úpravou.  
Uzávěrka příštího čísla  25. 10. 2009, vydání 9. 11. 2009. 

 

∗ Čt  8. 10. a Pá 9. 10. od 19. 30 hod. 
PROROCTVÍ  
Film USA. Hrají: Nicolas Gage, Rose Byrne, Lara Robinson aj. 
Podtitulky, 120 min. Ml. do 12 let nevhodný. 
∗ Ne 11. 10. od 15.00 a 17.00 hod. 
VZHŮRU DO OBLAK 
Animovaný film USA. Český dabing, 100 min. 
∗ Ne 11. 10. od 19. 30 hod. 
KLÍČEK  
Film ČR. O některé sny se vyplatí bojovat. Hrají: Norbert 
Lichý, Petra Vlčková, Jan Přeučil aj. 
Režie: Jan Novák, 70 min. Ml. do12 let nevhodný. 
∗ Út 13. 10. od 19. 30 hod. 
WRESTLER 
Film USA. Hrají: Mickey Rourke. Podtitulky, 105 min. 
Ml. do15 let nevhodný. 
∗ Čt 15. 10. a  Pá 16. 10. od 19. 30 hod. 
G. I.  JOE 
Film USA. Jsou tam, kde všechny ostatní možnosti selhaly. 
Hrají: Channing Tatum, Sienna Miller, Dennis Quaid aj. 
Český dabing, 105 min. Mládeži přístupno. 
∗ Ne 18. 10. od 19. 30 hod. 
MILENCI 
Film USA. Volba mezi touhou a láskou ho může stát život. 
Hrají: Joaquin Phoenix, Vinessa Shaw, Gwyneth Paltrow aj. 
Podtitulky, 110 min. Ml. do15 let nevhodný. 
∗ Po 19. 10. od 9. 30 hod.   
PŘÍBĚHY  ZVÍŘÁTEK 
Pásmo dětských pohádek pro nejmenší. 
∗ Út  20. 10. a  St  21. 10. od 19. 30 hod. 
ÚNOS VLAKU 1 2 3 
Film USA. Danzel Washington a John Travolta v novém 
akčním thrilleru.  
Režie: Tony Scott, podtitulky, 105 min. Ml. do 12 let nevhodný. 
∗ Čt  22. 10. a Pá  23. 10. od 19. 30 hod. 
HANEBNÝ PANCHARTI 
Film USA. Hrají: Brad Pitt, Eli Roth, Diane Kruger. 
Podtitulky, 140 min. Ml. do 15 let nevhodný. 
∗ Ne 25. 10. od  17.00  hod. 
G-FORCE 
Film USA. Svět potřebuje chlupaté hrdiny. 
Český dabing, 90 min. 
∗ Ne  25. 10. od 19. 30 hod. 
NOC OŽIVLÝCH MRTVOL  
Film USA. Hrají: Brianna Brown, Sid Haig, Greg Travis aj. 
Podtitulky, 80 min. Ml. do 12 let nevhodný. 
∗  Út  27. 10. a  St  28. 10. od 19. 30 hod. 
HODINU NEVÍŠ 
Film ČR, SR. Případ nemocničního vraha. 
Hrají: Václav Jiráček, Ivan Franěk, Zuzana Kronerová aj. 
Režie: Dan Svátek, 95 min. 
Ml. do 12 let nevhodný. 
∗ Čt  29. 10. a  Pá 30. 10. od 19. 30 hod. 
GAMER 
Film USA. Podtitulky, 95 min. 
Ml. do 15 let nevhodný. 

 
18. 10.   STAR TREK                                
                                                                Začátek v 19. 30 hod. 
1. 11.   OPERACE DUNAJ 
15. 11.  DOBA LEDOVÁ  3 
29. 11.  KRVAVÉ POBŘEŽÍ 

                                              Začátek v 18. 30 hod.                                           

Kino Lubná 

Pozvánky do Litomyšle 

Smetanův dům 
∗ St  4. 11. od 19. 30 hod.   
JAKUB SMOLÍK  - koncert s doprovodnou skupinou a vokalistkami 
Státní zámek 
∗ Čt 5. 11. od 19. 30 hod. 
Jazzová jízda: Rudy Linka a kapela - koncert jazzového kytaristy 
Evropské školicí centrum 
∗ Čt  8. 10. od 19. 30 hod.   
Two Basses - hudební trio dvou baskytaristů a jednoho bubeníka. Překvapivě 
pestrá a originální hudební tvorba 
Gymnázium Litomyšl  
∗ Čt  8. 10. od 19.00 hod.  
 Houslový koncert Julie Svěcené 
Účinkují: Julie Svěcená (housle) a Markéta Cibulková (klavírní doprovod). 
∗ St 21. 10. od 18.00 hod. 
Setkání s Richardem Pachmanem 
Tentokrát nad jeho novou knihou "Jak chutná život". Pořad autorského čtení bude 
doplněn skladbami a písněmi z 22 CD tohoto skladatele, zpěváka, malíře a 
spisovatele, známého také pod přezdívkou "Český Vangelis".  
Music club Kotelna 
∗ PÁ  9. 10.  VOLANT + Punk Floid - koncert + after party, vstupné 100 Kč 
∗ ST  14. 10.  Music Party - do 21.00 hod., vstup zdarma! 
∗ PÁ  16. 10.  SKYLINE - koncert + after party, vstupné 150 Kč v předprodeji 
(od  28. 9. v  MC Kotelna a v knihkupectví Paseka) nebo 170 Kč na místě 
∗ SO  17. 10.  Diskotéka 70. - 90. let - dj alík 
∗ ST  21. 10.  Mandoria + Sagittari - free stage a after party, vstup zdarma 
∗ PÁ  23. 10. STO ZVÍŘAT - koncert + after party, vstupné 150 Kč v 
předprodeji (od 12. 10. v MC Kotelna a v knihkupectví Paseka) nebo 180 Kč na 
místě 
∗ ST  28. 10.  Music Party - do 21.00 hod., vstup zdarma! 
∗ PÁ 30. 10.  CHINASKI + host Fate Magazine - koncert + after party, vstupné 
280 Kč (předprodej vstupenek od 5. 10. v knihkupectví Paseka a v MC Kotelna) 
∗ ST  4. 11.  Diskotéka 70. - 90. let - dj alík 
∗ PÁ  6. 11.  IMT SMILE (SK) + AIRFARE - koncert + after party 


